
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2021 
Edição nº 78 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 2 

DECRETO ............................................................................................................................. 2 

EXTRATO DE  INEXIGIBILIDADE ........................................................................................... 2 

TERMO DE RATIFICAÇÃO .................................................................................................... 3 

BALANÇO PATRIMONIAL ..................................................................................................... 3 

ATOS DO LEGISLATIVO ........................................................................................................ 5 

PORTARIA ........................................................................................................................... 6 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2021 
Edição nº 78 Ano X 

  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 20 /2021 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura de gêneros alimentícios para merenda escolar 
das escolas e creches municipais de Formosa do Oeste.. DATA DE ABERTURA:  12/05/21, às 08:30 
horas. VALOR MÁXIMO: 776.556,6, (setecentos e setenta e seis mil quinhentos e cinquenta e seis reais 
e sessenta e quatro centavos). DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 29/04/2021. 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para 
mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do 
Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 
 
 

DECRETO 
 

  

                                                             

                                                           DECRETO Nº 72/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 42.268,77 (quarenta e 

dois mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e sete centavos) junto ao orçamento geral do Município para o 

exercício financeiro de 2021, assim especificado: 

 

0300 – FUNDOS ESPECIAIS    

0303 – Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.1.02300-Reequipar a área da saúde pública  

389-44.90.42.00.00- Equipamentos e Material Permanente  

 

0304- Fundo Mun. dos direitos da criança e adolescente 

08.243.1201.6.03100-Ações de atendimento da Criança e do Adolescente  

73-Deliberação 082/2015/AFAI 

 

 

 

R$ 28.028,47 

 

 

 

 

1666-33.90.32.00- Material, bem ou serviço para distrib. Gratuita    

1667-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros-PJ          

 

154- Recursos ao FMDCA (Imposto de Renda)    

1668-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros-PJ 

Total   

 

 

R$       4.511,00 

R$       4.992,31 

 

R$     4.736,99 

R$   42.268,77 

  

                        Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes 

do superávit financeiro do exercício anterior relativos a seguinte fonte: 

 

86-Bloco de Custeio das ações e serviços públicos de saúde 

154- Recursos ao FMDCA (Imposto de Renda) 

73-Deliberação 082/2015/AFAI 

97- Bloco de investimento na rede de saúde publica  

R$     88.918,31 

R$        4.736,99 

R$        9.503,31 

R$      28.028,47 

Total R$   42.268,77 

              

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 28 de abril de 2021. 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE  INEXIGIBILIDADE 
 

 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2021 
Edição nº 78 Ano X 

  

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

1 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 14/2021 DE 26 de abril de 2021. 
 
2 – OBJETO: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
FORMOSA DO OESTE. 
 

3 – EXECUTOR: 
 
Pessoa Jurídica: PAULO ALEXANDRE NOVELLO – CNPJ: 10.581.741/0001-67. 
 

4 – VALOR 
 
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
 

5 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 25, da Lei 8.666/93. 
 
6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CLASSIFICAÇÃO: 3390394800 – Serviços de Seleção e Treinamento 
FONTE DE RECURSO: 107 
DESPESA: 803 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO ATO DE INEXIGIBILIDADE 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 14/2021 
 

 
Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo de Inexigibilidade 
nº 14/2021, RATIFICO reconhecida pela Procuradora Jurídica do Município para contratar 
com PAULO ALEXANDRE NOVELLO, com endereço na Rua Conrado Doeth, Panambi – RS, 

objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO 
DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE. Essa ratificação se fundamenta no Inciso II, do art. 
25, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Providencie‐se o empenho da despesa na 

dotação orçamentária vigente, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui referida. 
 
Formosa do Oeste, 26 de abril de 2021. 

 

 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL 
 

 

Formosa do Oeste - Estado do Paraná 

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

ATIVO 

Ativo Circulante 

Caixa e Equivalentes de Caixa 

Exercício 
 Nota Atual 

 

9.179.046,76 

Exercício: 2020 

Exercício 
Anterior 

6.463.054,16 

Créditos a Curto Prazo 954.888,17 725.302,95 

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00 

Estoques 0,00 0,00 

Ativo Não Circulante Mantido para Venda 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Pagás 
Antecipadamente 

Total Ativo Circulante 

86.318,81 

 

10.220.253,74 

86.318,81 

7.274.675,92 

Ativo Não Circulante 

Ativo Realizável a Longo Prazo 
6.389.470,90 6.264.003,36 

Investimentos 4.303,03 0,00 

Imobilizado 40.199.868,29 34.258.375,63 

Intangível 0,00 0,00 

Diferido 

Total do Ativo Não Circulante 

0,00 

 

46.593.642,22 

0,00 

40.522.378,99 

TOTAL DO ATIVO 56.813.895,96 47.797.054,91 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Passivo Circulante 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 16.248,78 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.463.284,59 1.597.811,72 

Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00 

Obrigações de Repartição a Outros Entes 0,00 0,00 

Provisões a Curto Prazo 0,00 0,00 

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Total do Passivo Circulante 

102.857,09 

 

1.582.390,46 

98.243,82 

1.696.055,54 

Passivo Não Circulante 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 448.668,25 538.668,25 

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 2.578.335,49 1.069.184,88 

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00 

Provisões a Longo Prazo 0,00 0,00 

Demais Obrigações a Longo Prazo 0,00 0,00 

Resultado Diferido 

Total do Passivo Não Circulante 

86.287,00 

 

3.113.290,74 

36.943,90 

1.644.797,03 

Patrimonio Líquido 

Patrimônio Social e Capital Social 
0,00 0,00 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00 

Reservas de Capital 0,00 0,00 

Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00 0,00 

Reservas de Lucros 0,00 0,00 

Demais Reservas 0,00 0,00 

Resultados Acumulados 52.118.214,76 44.456.202,34 

(-) Ações / Cotas Em Tesouraria 

Total do Patrimonio Líquido 

0,00 

 

52.118.214,76 

0,00 

44.456.202,34 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 56.813.895,96 47.797.054,91 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2021 
Edição nº 78 Ano X 

  

 

 

 Formosa do Oeste - Estado do Paraná  

ATIVO (l) 

Ativo Financeiro 

Ativo Permanente 

Total do Ativo 

PASSIVO (ll) 

Passivo Financeiro 

Passivo Permanente 

Total do Passivo 

Saldo Patrimonial  (l - ll) 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E 
PERMANENTES 

(LEI Nº 4.320/64) 
Exercício 

 
Nota Atual 

9.194.046,76 

47.619.849,20 

56.813.895,96 

3.604.115,08 

3.278.188,04 

 

6.882.303,12 

49.931.592,84 

Exercício: 2020 

Exercício 
Anterior 

6.478.054,16 

41.319.000,75 

47.797.054,91 

3.648.962,27 

1.797.010,04 

5.445.972,31 

42.351.082,60 

Formosa do Oeste - Estado do Paraná 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO 
(LEI Nº 
4.320/64) 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS 

        Garantias e Contrapartidas recebidas 

E
x
e
r
c
í
c
i
o 

 Nota Atual 

 

0,00 

Exercício: 2020 

Exercício 
Anterior 

0,00 

        Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 

        Direitos Contratuais 

        Outros atos potenciais ativos 

        Total dos Atos Potenciais Ativos 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 

        Garantias e Contragarantias concedidas 

        Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres 

        Obrigações contratuais 

        Outros atos potenciais passivos 

        Total dos Atos Potenciais Passivos 

0
,
0
0 

0
,
0
0 

0
,
0
0 

 
0
,
0
0 

0
,
0

0 

0
,
0
0 

0
,
0

0 

0
,
0
0 

 
0
,
0
0 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

Formosa do Oeste - Estado do Paraná 

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO 
(LEI Nº 4.320/1964) 

Exercício 
 
Nota Atual 
 FONTE DE RECURSOS  

 0 Recursos Ordinários (Livres) 2.677.366,78 

Exercício: 2020 

Exercício 
Anterior 

1.469.131,66 

 3 Incetivo Agropecuário (Ts 110) 220,44 219,36 

 4 Fundo Do Meio Ambiente 19.051,79 27.179,82 

 14 Vigiasus  Programa Das Ações de Vigilância Em Saúde 2.317,62 61.032,85 

 23 Projeto Descobrindo Talentos (Apoio Copacol) 45.158,34 34,47 

 26 Equipamentos e Veículo para Saúde – Sus 2.506,43 2.494,12 

 31 Assistência Farmacêutica 8.507,55 12.743,58 

 32 Programa Apsus 2.670,71 2.670,71 

 33 Programa de Qualificação Dos Conselheiros de Saúde 4.759,04 4.856,43 

 35 Fundo Municipal de Saúde Cascavel (Consamu) 794,62 754,02 

 46 Fnde- Apoio a Creches - Brasil Carinhoso 36.353,14 38.981,29 

 47 Financiamento de Revitalização Do Calçadão Entorno Da Praça (Fomentos Paraná Contrato 3975/2019)
 (248.448,24) 

(630.815,12) 

 48 Aquisição de Van (Apae) 11.647,60 11.590,42 

 57 Multas Pela Legislação de Trânsito (Res. 638/16) 6.681,89 2.685,33 

 58 Bloco de Custeio Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas Individuais (§ 13, Art. 166 Da Cf)
 83.013,97 

580.203,03 

 59 Bloco de Investimento Na Rede de Serviços Públicos de Saúde 49.240,26 49.167,15 

 62 Apoio Financeiro Aos Municípios - Afm 778.376,31 90.340,51 

 72 Ações de Controle e Combate a Erosão Microbacias (Cv 247 151874576/2018) 0,00 70.324,66 

 73 Deliberação 082/2015 Fia/Cedca-Pr/Afai 9.503,31 9.473,37 

 74 Deliberação 107/2017 Fia/Cedca-Pr/(Fortalec. Das Estruturas Do Conselho Tutelar) 4.792,17 4.756,77 

 77 Convênio Itaipu Binacional Cv.4500047075 2.350,88 55.395,26 

 78 Recurso Ipce Instituto Paranaense de Ciência Do Esporte 2.401,52 3.383,45 

 82 Operação de Crédito – Obras de Infra Estrutura Urbana (Finisa) (832.251,01) 5.301,51 

 84 Iluminação Do Estádio Municipal (Cv Itaipu 4500048845) 2.402,25 (109.339,90) 

 85 Reforma/Ampliação Clube Da 3º Idade (Cv – 968-2017) (4.070,48) (45.000,00) 

 86 Bloco de Custeio Das Ações e Serviços Públicos de Saúde 88.918,31 44.413,53 

 87 Aquisição de Veículos / Equipamentos Rodoviários (Cv – 1270-2018 Sedu) 0,00 (194.160,00) 

 94 Retenções de Caráter Consignatório (6.639,60) 0,00 

 95 Bloco de Financiamento Da Proteção Social Básica (Suas) 16,60 1.649,42 

 96 Copacol – Apoio a Restruturação de Estradas Rurais 35,09 34,92 

 97 Bloco de Investimento Na Rede de Serviços Públicos de Saúde 28.028,47 25.476,02 

 98 Recape Asfáltico No Jd.Bressan Rua Belo Horizonte e Rua Bahia (C.R.850155/2017) 0,00 49.248,19 

 99 Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei Nº 13.885/2019 123.498,39 483.851,01 

 101 Fundeb 60% 44.846,30 68.024,62 

 102 Fundeb 40% 0,00 0,00 

 103 5% Das Tranferências Constitucionais (150.780,44) (152.836,00) 

 104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 552.030,19 184.004,69 

 105 Alienação de Ativos Da Educação/Indenização de Sinistros 19.165,13 55.765,34 

 107 Salário Educação 127.296,65 24.193,51 

 108 Copacol – Recurso de Apoio a Balsa 20.034,29 0,00 

 118 Mde/Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde 6,08 6,05 

 122 Fnde-Pnae - Merenda 59.510,54 62,43 

 124 Convênio Transporte Escolar - Pnate 40.909,58 (1.466,12) 

 140 Convênio Seed/Pr/Pete 72.623,65 29.849,76 

 142 Bloco de Custeio Das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (Covid-19) 299.354,21 0,00 

 144 Convênio Itaipu Binacional Cv.4500057499 466.831,25 0,00 

 145 Auxílio Financeiro para Ações de Saúde Assistência Social para Enfrentamento à Covid-19 – L.C Nº 
173/2020 –  62.100,03 

0,00 

 146 Prestação Pecuniária Do Poder Judiciário Alocado No Fundoestadual de Saúde - (Covid-19)
 3.896,00 

0,00 

 147 Transferências Do Sistema Único de Assistência Social – Suas – (Covid-19) 77.835,97 0,00 

 148 Feas – Fundo Estadual de Assistência Social – Incentivo Benefício Eventual – Covid-19 0,00 0,00 

 149 Recape Asfáltico Na Estrada Edmundo Mercer (Convênio 061/2020 Seil - Sit 45663) (9,21) 0,00 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2021 
Edição nº 78 Ano X 

  

 

 150 Emendas Individuais Impositivas – Transferência Especial – (Inciso I Do Art. 166-A Da E.C. 105/2019).
 1.504,99 

0,00 

 151 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) 300.000,00 0,00 

 152 Recape Asfáltico Urbano (Convênio 361/2020 Sit 45115) (268.681,53) 0,00 

 153 Incentivo Financeiro Aos Municípios - (Covid-19) - Escolas Públicas Da Rede Básica de Ensino - Portaria 
Nº1857 19.686,80 

0,00 

 154 Recursos Ao Fmdca (Imposto de Renda) 4.736,99 0,00 

 155 Ações Emergenciais Destinadas Ao Setor Cultural – Lei Federal N°14.017/2020 – (Covid-19) 0,00 0,00 

 156 Transf. Fundo a Fundo de Recursos Do Sus - Bloco de Investimento Na Rede de Serviços Públicos de 
Saúde - (C 6.950,00 

0,00 

 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (Ec 29/00 - 15%) (134.764,51) (287.656,72) 304 Receitas de Alienação de Ativos Da 

Saúde/Indenização de Sinistros 45.906,20 39.610,78 

321 Incentivo de Custeio Ao Programa Apsus (312,60) (313,14) 335 Ms/Equipamentos de Saúde/Deliberação 141/2009

 0,09 0,09 

 338 Academia Da Saúde
 2.678,68 2.665,53 

494 Bloco de Custeio Das Ações e Serviços Públicos de Saúde 303.282,13 466.755,19 

495 Atenção Básica 26.616,43 60.673,10 

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1,14 1.431,29 

497 Vigilância Em Saúde (3.639,84) (3.642,31) 

500 Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços de Saúde – Portaria Nº 204-Gm, de 2007 3,26 3,26 

501 Receitas de Alienação de Ativos 111.998,41 16.138,01 

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 9.223,73 37.050,36 507 Cosip - Contribuição de 

Iluminação Pública, Art. 149-A, Cf 106.061,21 (37.079,94) 

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 27.505,87 15.232,75 

511 Taxas - Prestação de Serviços 9.011,34 41.748,14 512 Cide (Lei 10866/04, Art. 1°B) 0,40 723,84 

514 Indenizações Recebidas Por Bens Sinistrados de Outras Áreas 270,96 269,63 551 Compensação Entre Regimes Previdenciários 

305.903,07 55,32 

 555 Sanepar - Compensação Financeira Ao Meio Ambiente Do Município

 16.599,95 9.035,87 

 705 Conv. Detran/F. M. Transito

 70,10 69,76 

741 Bl Gbf Fnas 12.332,58 18.257,38 748 Bl Psb Fnas 79.916,64 101.491,95 782 Bl Gsuas Fnas 11,11 5.781,84 

 941 Bloco de Financiamento Da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
 12.203,71 5.107,79 

 
 Superávit/Déficit do Exercício
 5.589.931,68 2.829.091,89 

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

NOTA EXPLICATIVA: 
O imobilizado do Municipio está finalizando por um inventário e logo que se finde será integrado e atualizado com a 
contabilidade. Houve um aumento do 
Patrimônio Liquido devido ao valor acrescido ao Superávit do ano de 2019. As demonstrações Contábeis atendem as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público(NBCASP), bem como o Manual de Contabilidade 
Aplicado ao Setor Público(MCASP) e a Lei nº 4.320/1964 e a Lei Complementar nº 101/2000. Os valores apresentados 
consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 

 

 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/04/2021 
Edição nº 78 Ano X 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 
 

PORTARIA   Nº 182/2021 

 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Evanilde da Silva Gargantini, em virtude de aprovação na avaliação 

Especial de desempenho do Estágio Probatório. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o processo de avaliação Especial de Desempenho do 

Estágio Probatório, de acordo com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei 

Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e suas alterações, 

regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013. 

 

R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora Evanilde da 

Silva Gargantini, portadora da Cédula de Identidade n° 4.667.993-8 SSP-PR, ocupante do cargo 

efetivo  de Professor (20:00 horas), tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial 

de Desempenho do estágio Probatório de acordo com o Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 
13/2012 de 19 de abril de 2012 e  suas alterações,  regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de 

julho de 2013, relativo ao período de 26/02/2018 a  24/04/2021 realizado pela comissão Especial 

designada pela portaria nº 248/2020 de 08/09/2020, em conformidade com a documentação arquivada 
no Departamento de Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura 

Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

                                   Paço Municipal, aos  28 de abril de 2021 

 

                                   

  Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 


		2021-04-28T16:49:20-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




